
 

 1 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Konkursa “Eiropas Padomes Ainavas balva”  

astotās sesijas 

Latvijas nacionālās atlases  

 

PIETEIKUMA VEIDLAPA  
  

 

  

  



 

 2 

Eiropas Padomes Ainavas balva - Eiropas Padomes goda apbalvojums diploma 

veidā, kas apliecina vietējās pašvaldības, vai to apvienību darbības plānu vai 

pasākumu ieviešanu, vai arī ievērojamus valsts un nevalstisko organizāciju 

ieguldījumus, lai nodrošinātu ilgtspējīgu ainavu aizsardzību, pārvaldību un/vai 

plānošanu
1
. 

Konkurss „Eiropas Padomes Ainavas balva” (turpmāk - Konkurss) – iniciatīva, kuru 

saskaņā ar Eiropas ainavu konvencijas 11. pantu reizi divos gados rīko Eiropas 

Padomes ģenerālsekretariāts, lai piešķirtu Eiropas Padomes Ainavas balvu
2
.  

Latvijas nacionālā atlase – konkurss, kuru atbilstoši Eiropas ainavu konvencijai, 

Eiropas Padomes rezolūcijai CM/res(2008)3 un Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrijas (turpmāk - VARAM) nolikumam reizi divos gados organizē 

VARAM, lai Konkursa kārtējai sesijai izvirzītu Latvijas pārstāvi.   

Latvijas nacionālās atlases mērķis ir veicināt sabiedrības izpratnes veidošanos par 

Latvijas ainavu vērtību un mainību, kā arī sabiedrības lomu ainavu attīstībā, apzinot 

labāko pieredzi ainavu aizsardzībā, kopšanā un pārvaldībā, kas gūta, gan īstenojot 

praktiskus pasākumus, gan uzlabojot ainavu pārvaldību, tostarp pētniecību un 

plānošanu.  

Latvijas nacionālās atlases uzdevumi - katrā plānošanas reģionā identificēt labās 

prakses piemērus ainavu aizsardzībā, kopšanā un pārvaldībā, t.sk. pētniecībā un 

plānošanā un popularizēt tos, kā arī  noteikt Latvijas pārstāvi līdzdalībai Konkursa 

sestajā sesijā.   

Nacionālajā atlasē aicinātas piedalīties Latvijas pašvaldības, to apvienības, valsts 

institūcijas un nevalstiskās organizācijas, kas ir devušas ieguldījumu ainavu 

aizsardzībā un pārvaldībā, t.sk. plānošanā un praktisku pasākumu īstenošanā. 

Pašvaldības, valsts institūcijas un nevalstiskās organizācijas var pieteikt arī juridisko 

un privātpersonu īpašumos īstenotus projektus, ja tie atbilst pašvaldību un attīstības 

plānošanas dokumentiem vai valsts institūciju kopīgiem projektiem un ieteikumiem.  

Pieteikt var īstenotus projektus/iniciatīvas ar reāli uztveramu ieguldījumu ainavu 

aizsardzībā, pārvaldībā un/vai plānošanā (piemēram, rekultivācijas, publiskās 

ārtelpas labiekārtojuma projekti, pētījumi, ainavu plāni vai publiskas kampaņas, 

iesaistot sabiedrību), kas kalpotu par piemēru ainavu kvalitātes uzlabošanai arī citās 

pašvaldībās un Eiropas ainavu konvencijas dalībvalstu teritorijās. Lai novērtētu 

ieguldītā darba ilgtspēju, pieteiktajam projektam/iniciatīvai jābūt pabeigtam/ai līdz 

2019.gada 31.decembrim
3
.  

Katrs pieteicējs drīkst iesniegt vienu pieteikumu, latviešu valodā aizpildot šo 

pieteikuma veidlapu. Tai var pievienot vizuālos materiālus - ne vairāk kā 10 

fotoattēlus, 3 posterus vai bukletus, kā arī vienu video materiālu, kas nav garāks par 

10 minūtēm.  

                                                 
1
 Eiropas Padomes 2008. gada 20. februāra rezolūcija CM/Res (2008)3 par Eiropas Padomes Ainavas 

balvas konkursa noteikumiem, pieejama tiešsaistē angļu valodā: CM/Res(2008)3 

https://search.coe.int/cm/Pages/result_details.aspx?ObjectID=09000016805d3d39 
2
 Eiropas ainavu konvencija Eiropas Padomes Ministru komitejā pieņemta 2000. gada 19. jūlijā, 

savukārt 2000. gada 20. oktobrī Florencē (Itālijā) nodota parakstīšanai citām Eiropas Padomes 

dalībvalstīm; Eiropas ainavu konvencija tiešsaistē 

pieejama: https://www.coe.int/en/web/conventions/full-list/-/conventions/treaty/176 (angļu valodā); 

https://likumi.lv/ta/lv/starptautiskie-ligumi/id/1265 (latviešu valodā) 
3
 Iniciatīva var būt turpināta arī pēc 2019. gada 31. decembra. Taču nacionālajā atlasē piesaka tikai tās 

aktivitātes, kas veiktas līdz 2019. gada 31. decembrim 

https://search.coe.int/cm/Pages/result_details.aspx?ObjectID=09000016805d3d39
https://www.coe.int/en/web/conventions/full-list/-/conventions/treaty/176
https://likumi.lv/ta/lv/starptautiskie-ligumi/id/1265


 

 3 

 

Aizpildītu pieteikuma veidlapu un pievienotos materiālus ar norādi  “Ainavas 

balva” jāiesniedz Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijā līdz 2022. 

gada 1.jūlijam vienā no šādiem veidiem: 

 - sūtot elektroniski uz elektroniskā pasta adresi pasts@varam.gov.lv;  

 - sūtot papīra formātā uz adresi Peldu iela 25, Rīga, LV-1494.  Pasta 

sūtījumā obligāti jāiekļauj pieteikuma izdruka papīra formātā un datu nesējs 

ar pieteikuma veidlapu un vizuāliem materiāliem elektroniskā formātā.  

 

* * * 

  

mailto:pasts@varam.gov.lv


 

 4 

 

I. PIETEIKUMA IESNIEDZĒJS 

 

 

 

1. Pašvaldība, 

valsts 

institūcija, vai   

nevalstiskā organizācija 
 

 

 Kontaktpersona 

  

 

 Adrese: 

 

 Tālrunis, e-pasts: 

 

  

 

 

II. PIETEIKTAIS PROJEKTS VAI INICIATĪVA 

 

 

2. Projekta vai iniciatīvas 

nosaukums 

 

 

 

3. Projekta atrašanās vai 

iniciatīvas norises vieta  

 

4. Kopsavilkums par projektu vai iniciatīvu (maksimāli 100 vārdi)  

 

Projekta mērķis bija izveidot pārgājienu maršrutu gar Baltijas jūru no Latvijas 

dienvidrietumu robežas līdz Tallinai Igaunijā. Maršruts veidots kā ilgtspējīgs, dabas, 

kultūrvidei un vietējai ekonomikai draudzīgs tūrisma produkts, kas iekļautos Eiropas garo 

distanču kājnieku tūrisma maršrutu tīklā. 

Saulkrastu novada teritorijā projekta ietvaros tika izveidota pastaigu koka laipa pie 

Baltās kāpas un uzstādīti 4 informatīvie stendi. Laipas sākums atrodas pie Baltās kāpas, 

un tā stiepjas līdz Bērzu ielai, nodrošinot pastaigu 240 m garumā. Laipas sākuma punktā 

izveidota koka platforma un mulčēts celiņš. 

Izbūvējot laipu, Baltās kāpas un piekrastes apmeklētāji tiek novirzīti pa konkrētu 

trajektoriju, tādējādi mazinot antropogēno slodzi uz krasta kāpu, aizsargājot biotopus un 

saglabājot esošo dabas ainavu.  

 

 

 

 

 

  Saulkrastu novada pašvaldība 

Baiba Stjade 

 

Raiņa iela 8, Saulkrasti, Saulkrastu novads, LV-2160 

 

 

T. 26683164 baiba.stjade@saulkrasti.lv 

Pārgājienu maršruts gar Baltijas jūras piekrasti 

Latvijā un Igaunijā (Hiking Route Along the Baltic 

Sea Coastline in Latvia – Estonia) 

Saulkrastos pie Baltās kāpas 



 

 5 

5. Fotoattēls, kas reprezentē pieteikto projektu vai iniciatīvu (JPEG formāts, izšķirtspēja 

350 dpi, fotoattēla autors) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Foto:Saulkrastu novada pašvaldības arhīva 

 

 

 



 

 6 

 

 

 

 

III. PROJEKTA VAI INICIATĪVAS ĪSS RAKSTUROJUMS 

 

 

 

6. Projekta vai iniciatīvas uzsākšanas laiks  
 

7. Projekta vai iniciatīvas pabeigšanas laiks  
 

8. Projekta vai iniciatīvas 

partneri (ja tādi ir) 

 

 

 

 

9.Projekta vai iniciatīvas 

finansējuma avoti  

 

 

 

 

 

 

 

 

10. Projekta vai iniciatīvas galvenie uzdevumi (maksimāli 100 vārdi) 

Projekta kopējie uzdevumi bija izveidot (apsekot dabā, marķēt un izstrādāt kartes) pārgājienu maršrutu 

gar Baltijas jūru, veidojot to kā ilgtspējīgu dabas, kultūrvidei un vietējai ekonomikai draudzīgu 

maršrutu, kas iekļautos Eiropas garo distanču kājnieku tūrisma maršrutu tīklā. 

Savukārt Saulkrastu novada pašvaldības kā projekta partnera galvenais uzdevums bija izbūvēt pastaigu 

koka laipu. Vieta pie Baltās kāpas tika izvēlēta, lai mazināt antropogēno slodzi uz krasta kāpu un 

aizsargāt biotopus, jo Baltā kāpa ir būtiskas dabas ainavas elements novadā, uz kuru dodas daudz 

apmeklētāji, tādējādi radot ietekmi uz to. Laipa izbūvēta, lai tā iekļautos kopējā ainavā un piekrastes 

apmeklētāji tiek novirzīti pa konkrētu maršrutu, samazinot ietekmi uz vidi. 

 

 

IV. PROJEKTA VAI INICIATĪVAS ATBILSTĪBA VĒRTĒŠANAS KRITĒRIJIEM  

 

 

12. Ilgtspējīga teritorijas attīstība (maksimāli 100 vārdi) 

 

Saulkrastu novada pašvaldība teritorija stiepjas 17 km garumā gar jūras piekrasti. Jūra un tās 

piekraste ir vieta, kur vietējie iedzīvotāji un novada viesi dodas regulāri, bet vasaras sezonā 

apmeklētāju ir ļoti daudz. Projekta ietvaros uzbūvētā taka pie Baltās kāpas ir sniegusi 

ieguldījumu gan estētiskā ziņā, gan ainavas pārvaldībā, gan ekoloģiskajā aspektā. Cilvēki 

pārvietojas par koka laipu – ierobežotu teritoriju, tādējādi samazinot ietekmi uz kāpu zonu, 

neveidojot daudzas taciņas un tiek saudzēti tur esošie biotopi. 

 

gads mēnesis 

2017 februāris 

2019 decembris 

Lauku tūrisma asociācija “Lauku ceļotājs” (vadošais partneris), 

Saulkrastu, Salacgrīvas un Carnikavas pašvaldības, Kurzemes 

plānošanas reģions, Vidzemes Tūrisma asociācija, 

Rietumigaunijas tūrisma asociācija, Igaunijas Lauku tūrisma 

asociācija. 

Igaunijas-Latvijas programma, Eiropas Reģionālā attīstības 

fonda finansējums un projekta partneru līdzfinansējums. 



 

 7 

 

13. Projekta nozīme kā labās prakses paraugam (maksimāli 100 vārdi) 

 

Saulkrastu novada pašvaldība teritorija stiepjas 17 km garumā gar jūras piekrasti. Jūra un tās 

piekraste ir vieta, kur vietējie iedzīvotāji un novada viesi dodas regulāri, bet vasaras sezonā 

apmeklētāju ir ļoti daudz. Tādējādi pašvaldība ik gadu veic ieguldījumus piekrastes joslas 

ainavas un dabas daudzveidības saglabāšanā.  Kopš dalības projekta “Pārgājienu maršruts gar 

Baltijas jūras piekrasti Latvijā un Igaunijā” īstenošanā noslēguma pašvaldības teritorijā ir 

izveidotas vēl vairākas koka laipas un citu materiālu celiņi vietās, kur cilvēku plūsma ir liela, 

lai būtiski mazinātu ietekmi uz vidi. Novada iedzīvotāji un viesi izveidotās takas novērtē 

atzinīgi un labprāt tās izmanto. Esam secinājuši, ka koka laipas un mērķtiecīgi ierīkoti celiņi 

ir viens no veidiem, kā bieži apmeklētās vietās koriģēt cilvēku plūsmu un mazināt ietekmi uz 

ainavu, vidi un biotopiem. 

 

14. Sabiedrības iesaistīšanās (maksimāli 100 vārdi) 

 

 

Šajā projektā netika iesaistīta sabiedrība. 

 

 

 

 

15. Izpratnes par ainavu vērtību veidošana (maksimāli 100 vārdi) 

 

Projektam ir ievērojama nozīme  par ainavu vērtību gan starptautiskajā, gan latvijas, gan 

vietējā nozīmē.  

 

 

 

16. Ainavu plānošana un pārvaldība (maksimāli 100 vārdi) 

 

Saulkrastu novada attīstības programmas 2021.-2027.gadam Investīciju plānā paredzēts 

pasākums “Pārgājienu taku infrastruktūras uzlabojumu veikšana, nodrošinot vides 

pieejamību”, kura ietvaros paredzēts ik gadu veikt ieguldījumus taku infrastruktūrā. 

 

 

 

 

 

V. PIETEIKUMA NOFORMĒŠANA   

 

 

Aizpildītas pieteikuma veidlapas maksimālais apjoms 10 lapaspuses.   



 

 8 

Pieteikuma veidlapai var pievienot:  

 
 

 



 

 9 

 
 

 
 

Foto:Saulkrastu novada pašvaldības arhīva 

 

 

 

 

 

 

 

* * * 


